Verum ad primam objectionem dicimus non fuisse Pauli institutum numerum V. re omnia, quæ erant in tabernaculo, vnde & prætermisit tabernaculi atriû, & quæ in ipso erant utensilia: sed ea duntaxat, quæ erant in Sanctis sanctorum, vt ostenderet, quomodo Christus tanquam Pontifex Maximus intrauit, semel per suum sanguinem in Sancta sanctorum caelestia, eaque omnibus patefecit: quare mirum non esse, si prætermisit in Sanctis altare thymiamatis, qui reliquis omnibus quasi per transitum decurrit ad Sancta sanctorum properabat, quæ potissimum allegorice explicanda susceperat. Ad secundam respondemus non fuisse prætermisum à Moyse hoc thuribulum, cum de illo sit sermo Leuit. 16. vbi agitur de ingressu Summi Pontificis in Sancta sanctorum, & inter alia subiungitur: *Assumptoq; thuribulo, quod de prunis altaris impleris, & hauriens manu compositum thymiamata in incensum vltra velum intrabis in sancta:* quo loco sermonem esse de hoc aureo thuribulo, cuius Paulus meminit, testatur Lyranus in commentariis eius loci. Itaq; Paulus id solum explicauit, eiusmodi thuribulum fuisse aureum, & intra Sancta sanctorum reconditum: quemadmodum & de vna, in qua repositum fuit manna, dixit eodem loco, & quod in arca esset, cum Exodi 16. neutrum dicitur, sed tantum præcipiatur sumi vas & impleri manna, & reponi coram Domino. Nimirum Paulus in multis agit interpretem Moylis, quippe qui ad pedes Gamalielis eruditus veritatem paternæ legis Act. 22. multa, quæ Moyses breuiter, & obscure scripsit, potuit ille tradere illustrius, vt aduertit Theophylactus ad c. 9. epist. ad Hebr. Ad tertiam dicendum, quanquam eo die Pontifex sapius opus haberet ingredi in Sancta sanctorum, nihil tamen inde contra Paulum confici, qui se in elinanno, non autem in die dicat ingressum ei in Sancta sanctorum patuisse. Illud enim duntaxat voluit eo tantum die solenni potuisse ingredi ad ceremonias omnes expiationis celebrandas, cui non obstat in iis perficiendis opus habuisse sapius eod. intrare. Ad quartam, quæ desumebatur ex Iosepho, respondemus interpretem, qui eo loco thuribulum trãstulit, ineptè fecisse, cum *θυμία* *θηρο*, non solum thuribulum, sed altare etiã thymiamatis significet: quemadmodum lingua Græcæ peritissimus Erasmus docet in suis annotationibus in c. 9. ad Hebræos eandem vocem expendens: quare vbi ea vox adhibetur, altarène, an thuribulum verti debeat, ex sensu colligi oportet: certum est autè altare thymiamatis in ea parte fuisse, quæ Sancta dicebatur, ibique necessario, *θυμία* *θηρο*, apud Iosephum altare thymiamatis transferendum fuisse: id quod vel ex ipsa Iosephi descriptione conicere potuit interpres, quæ in thuribulum minimè conueniebat: at verò in eo loco Pauli non aliter verti potuit, quàm thuribulum, cum demonstratum sit in Sanctis sanctorum, de quibus agebat, altare thymiamatis non fuisse. Ad postremam, quæ eius thuribuli vsum requirit, dicimus cum tradi Leuit. 16. *Postis, inquit, super ignem aromatum nebula eorum, & vapor operiat tabernaculum, quod est supra testimonium, & non moriatur:* vsum thuribuli, quanquam verò hæc sola ratio in textu reddatur incendendi in eo thuribulo thymiamatis, ne videlicet Summus Sacerdos videre posset Angelum, qui loquebatur, vt ait Abulenſis in eum locum, tamen etiã ea thymiamatis incensio, & oblatio ad latrãm pertinebat, qua Deum dis omnium maximè solenni colere oportebat, quæ altera fuit vna thuribuli necessitas: quoniam verò eo tantum die inferuebat, idcirco in Sanctis sanctorum referuabatur: id quod non parum referebat ad maiorem tñ diei illius, tum ceremoniæ sanctitatem, consentaneum enim erat, vt illud thuribulum, quod non materia solum, sed vsu etiã, & ministerio reliquis omnibus thuribulis excelebat, loci etiã præstantia, & sanctitate eadem antiret, ne ad quotidianos adolendi thymiamatis vsus adhiberi posset.